
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О 
региональных нормативах 
финансового обеспечения 
образовательной деятельно­
сти областных государствен­
ных образовательных учре­
ждений начального профес­
сионального образования на 
2012 год»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О региональных нормативах финансового обес­
печения образовательной деятельности областных государственных обра­
зовательных учреждений начального профессионального образования на 
2012 год».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О РЕ­
ГИОНАЛЬНЫХ НОРМАТИВАХ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБ­
РАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕН­
НЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ НАЧАЛЬНОГО ПРОФЕС­
СИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2012 ГОД»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 ноября 2011 года № 108-03 
«О региональных нормативах финансового обеспечения образовательной 
деятельности областных государственных образовательных учреждений 
начального профессионального образования на 2012 год» (Ведомости За­
конодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 2) следующие 
изменения:

1) в пункте 5 приложения 1:
в абзаце восьмом слова «13171,8 руб./мес.» заменить словами «рас­

четная величина средней заработной платы -  15147,57 руб./мес.»;
в абзаце двенадцатом цифры «1,33» заменить цифрами «1,3333»;
2) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается);
3) в таблице 1 «Нормативные затраты на оплату труда и начисления 

на выплаты по оплате труда учреждений начального профессионального 
образования в расчете на одного обучающегося»:

слова «\№ег, руб./мес.» заменить словами «\Уег (расчетная величина 
средней заработной платы), руб./мес.»;

слова «Коэффициент соотношения «мастер производственного обу­
чения/обучающийся» (К51)» заменить словами «Коэффициент соотношения 
«мастер производственного обучения/обучающийся» (К6!)»;

слова «Коэффициент соотношения фонда оплаты труда преподавате­
лей и остального персонала (К6р)» заменить словами «Коэффициент соот­
ношения фонда оплаты труда преподавателей и остального персонала 
(К7р)»;

цифры «13171,8», «1,33», «49366» заменить соответственно цифра­
ми «15147,57», «1,3333», «56911,90»;

4) в таблице 2 «Коэффициенты, учитывающие категорию обучаю­
щихся и применение районных коэффициентов и процентных надбавок к 
заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, приравнен-



2

ных к ним местностях, в иных районах Иркутской области» после слова 
«Усть-Кутский» дополнить словом «, Мамско-Чуйский».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 
2012 года.

Г убернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
«3 » декабря 

№ 129-03



Приложение
к Закону Иркутской области
от 3 декабря 2012 года 
№ 129-03
«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О региональных нормативах финансового обеспече­
ния образовательной деятельности областных госу­
дарственных образовательных учреждений начально­
го профессионального образования на 2012 год»

«Приложение 2 
к Закону Иркутской области 
от 10 ноября 2011 года 
№ 108-03
«О региональных нормативах финансового обеспече­
ния образовательной деятельности областных госу­
дарственных образовательных учреждений начально­
го профессионального образования на 2012 год»

РЕГИОНАЛЬНЫЕ НОРМАТИВЫ

финансового обеспечения образовательной деятельности областных 
государственных образовательных учреждений начального профессионального

образования на 2012 год

Вид учреждения начального профессионального образования -  «профессиональное училище»

Местонахождение
учреждения

Региональный норматив финансового обеспечения на одного обучающегося (тысяч рублей)

обучающиеся, осваивающие 
основные профессиональные 
образовательные программы 
начального профессиональ­
ного образования в соответ­
ствии с федеральным госу­
дарственным образователь­

ным стандартом

обучающиеся из числа де- 
тей-сирот и детей, остав­

шихся без попечения роди­
телей, осваивающие основ­
ные профессиональные об­
разовательные программы 

начального профессиональ­
ного образования в соответ­
ствии с федеральным госу-

обучающиеся, осваивающие 
отдельные образовательные 
программы профессиональ­
ной подготовки, -  выпуск­
ники специальных (коррек­
ционных) образовательных 

учреждений VIII вида

обучающиеся из числа де- 
тей-сирот и детей, остав­

шихся без попечения роди­
телей, осваивающие отдель­
ные образовательные про­
граммы профессиональной 
подготовки, -  выпускники 
специальных (коррекцион­

ных) образовательных учре-



2

дарственным образователь­
ным стандартом

ждений VIII вида

Казачинско-Ленский, Мамско- 
Чуйский районы, сельские насе­
ленные пункты

99,054 118,618 118,618 138,181

Усть-Кутский район, городские 
населенные пункты

79,491 95,142 95,142 110,792

Усть-Илимский район, город­
ские населенные пункты

75,934 90,873 90,873 105,813

Аларский, Ангарский, Балаган- 
ский, Боханский, Заларинский, 
Зиминский, Иркутский, Куйтун- 
ский, Нижнеудинский, Слюдян- 
ский, Тайшетский, Тулунский, 
Усольский, Черемховский, Чун- 
ский, Эхирит-Булагатский райо­
ны, городские населенные пунк­
ты

58,149 69,531 69,531 80,914

Аларский, Ангарский, Балаган- 
ский, Боханский, Заларинский, 
Зиминский, Иркутский, Куйтун- 
ский, Нижнеудинский, Слюдян- 
ский, Тайшетский, Тулунский, 
Усольский, Черемховский, Чун- 
ский, Эхирит-Булагатский 
районы, сельские населенные 
пункты

72,377 86,605 86,605 100,833



Вид учреждения начального профессионального образования -  «профессиональный лицей»

Местонахождение
учреждения Региональный норматив финансового обеспечения на одного обучающегося (тысяч рублей)

обучающиеся, осваи­
вающие основные про­
фессиональные образо­
вательные программы 
начального профессио­
нального образования в 

соответствии с феде­
ральным государствен­
ным образовательным 

стандартом

обучающиеся из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попе­

чения родителей, 
осваивающие основ­
ные профессиональ­
ные образовательные 
программы начально­
го профессионального 

образования в соот­
ветствии с федераль­

ным государственным 
образовательным 

стандартом

обучающиеся, 
осваивающие от­
дельные образо­
вательные про­
граммы профес­
сиональной под­
готовки, -  вы­

пускники специ­
альных (коррек­

ционных) образо­
вательных учре­
ждений VIII вида

обучающиеся из 
числа детей-сирот 
и детей, оставших­
ся без попечения 

родителей, 
осваивающие от­

дельные образова­
тельные програм­

мы профессио­
нальной подготов­
ки, -  выпускники 

специальных (кор­
рекционных) обра­
зовательных учре­
ждений VIII вида

обучающиеся в 
группах, реализую­
щих основные про­

фессиональные обра­
зовательные про­

граммы начального 
профессионального 

образования, обеспе­
чивающие приобре­
тение обучающимся 

более высокого уров­
ня квалификации 

(более высокого раз­
ряда по рабочей про­

фессии)
Братский район, город­
ские населенные пункты 68,820 82,336 82,336 95,853 78,957

Аларский, Ангарский, 
Балаганский, Боханский, 
Заларинский, Зиминский, 
Иркутский, Куйтунский, 
Нижнеудинский, Слю- 
дянский, Тайшетский, 
Тулунский, Усольский, 
Черемховский, Чунский, 
Эхирит-Булагатский 
районы, городские насе­
ленные пункты

58,149 69,531 69,531 80,914 66,686


